
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 1 DE NOVEMBRO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1191 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Apoio, Classe I, Nível 5, Grau B, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, 
equivalente ao período aquisitivo de 19/11/2007 a 19/11/2012; e 
- Veronica Senko Martins, conversão de 15 (quinze) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio, Classe I, Nível 5, Grau A, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
equivalente ao período aquisitivo de 01/04/2008 a 01/04/2013. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 31 de outubro de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 805, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE:  
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Jane Cristina de Lima Pessoa, conversão de 3 (três) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 12, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 08/02/2001 a 
08/02/2006;  
- Maria Edna Garcia Carvalho, conversão de 8 (oito) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 4, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 01/09/2009 a 
01/09/2014; e 
- Vanessa Gibin de Oliveira, conversão de 8 (oito) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível A, Classe 4, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 02/04/2012 a 
02/04/2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 31 de outubro de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 806, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 
Dispõe sobre a remoção de servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Remover o servidor Reanto Minucci, ocupante do cargo de Guardião de Bens 
Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 4, Grau A, 
lotado na Secretaria do Esporte e Lazer, para desempenhar suas funções na 
Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de 01.11.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 31 de outubro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 807, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 
Concede férias a servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18/01/2019, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Bruno Eduardo de Souza, férias de 10 dias, ocupante do cargo de Assistente 
de Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, 
Classe XI, Nível 3, Grau B, lotado na Secretaria das Finanças e Planejamento, 
referente ao período aquisitivo 11/08/2018 a 11/08/2019, com efeitos a partir de 
20/11/2019; 
- Carla Baena Aguilar Melo, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Assistente 
de Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, 
Classe XI, Nível 2, Grau B, lotada na Secretaria da Administração, referente ao 
período aquisitivo 14/09/2018 a 14/09/2019, com efeitos a partir de 11/11/2019; 
- Karina Martins, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Assessor VI, lotada na 
Secretaria da Administração, referente ao período aquisitivo 06/12/2017 a 
06/12/2018, com efeitos a partir de 11/11/2019;  
- Marcus Vinicius de Lima Sluzovski, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, Nível 3, Grau 
A, lotado na Secretaria da Administração, referente ao período aquisitivo 
11/08/2018 a 11/08/2019, com efeitos a partir de 01/11/2019; e  
- Robson Juliano de Assis, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Agente da 
Defesa Civil, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe 
XI, Nível 2, Grau A, lotado na Secretaria da Administração, referente ao período 
aquisitivo 17/05/2018 a 17/05/2019, com efeitos a partir de 01/11/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 31 de outubro de 2019.    
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 
 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Processo Administrativo para Apuração de Responsabilidade nº 04/2019  
Autoria: Secretaria da Saúde. 
Acusado: NOVO HORIZONTE PRÓTESES EIRELI - ME. 
CNPJ nº 26.994.522/0001-40. 
Rua Maria Madalena, nº. 55, Almirante Tamandaré 
Paraná, CEP 83.504-450 
O município de Ubiratã informa aos interessados que se encontra aberto o 
Processo Administrativo para Apuração de Responsabilidade a fim de verificação 
das penalidades cabíveis à empresa supracitada, parte do Contrato 311/2019, 
referente ao Processo Licitatório 4544/2019, cujo objeto remete à contratação de 
laboratório especializado para prestar serviços de confecção e reparo de 
próteses dentarias para pacientes tratados no CEO – Centro de Especialidades 
Odontológicas.  
Faz-se a juntada aos autos do processo a Comunicação Interna, emitida pelo 
Centro de Especialidades Odontológicas, solicitando a abertura do 
procedimento, bem como os documentos comprobatórios das irregularidades 
praticadas pela empresa em questão. 
Ubiratã, 30 de outubro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4700/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 259/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS NO CENTRO DE 
SAÚDE. 
Recebimento e abertura das Propostas: 18 de novembro de 2019, às 8 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 01 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4701/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 260/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por item, visando a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS DE MOTORES 2 E 4 TEMPOS. 
Recebimento e abertura das Propostas: 19 de novembro de 2019, às 08 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 30 de outubro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4703/2019 
CONCORRÊNCIA Nº 14/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Concorrência, do tipo menor preço empreitada por 
preço global, visando a PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA LAERTE 
TEIXEIRA E NA RUA PROF. PEDRO BECKHAUSER. 
Data e Horário de Abertura: 05 de dezembro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 01 de Novembro de 2019. 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 106/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4702/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Aquisição de canetas para eletrocautério. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
2.1. As indicações básicas para eletrocirurgia são os tratamentos de lesões 
benignas e malignas como verrugas quelóides, molusco contagioso (tumores 
cutâneos claros que surgem na pele), queratose actínia (lesões vermelhas 
escamativas no rosto, orelhas, couro cabeludo), cistos melanoses actínicas 
(manchas de sol), piteliomas basocelular (câncer maligno da pele), 
espinocelulares (tumor maligno em diversos órgãos: bexiga, pulmões, próstata). 
Na rotina médica é um recurso muito utilizado visto que evita a evolução de 
lesões infecciosas ou até mesmo cancerígenas. Além do mais, em muitos casos 
promove maior qualidade de vida ao paciente ao proporcionar-lhe aumento da 
autoestima quando são tratadas lesões aparentes. A opção pela dispensa de 
licitação se justifica pela especificidade dos itens para compatibilidade com os 
aparelhos existentes na secretaria e também pela durabilidade dos 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


356ª feira | 1º/Nov/2019  - Edição nº 10556

Turvo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 206/2019
O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Turvo/PR, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que fará realizar a licitação a seguir caracterizada:

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço (por lote)

Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de trator 
agrícola, carretas e seladora a vácuo

Cadastro das Propostas: Até às 15h00min de 14 de novembro 2019

Data de abertura e Julgamento das Propostas: Das 15h00min as 15h30min de 
14 de novembro 2019

Início da Sessão: 14 de novembro 2019 às 15h30min

Local: www.bllcompras.org.br “Acesso Identifi cado”

Valor estimado: R$ 257.590,00 (duzentos e cinquenta e sete mil quinhentos e 
noventa reais)

Comissão Julgadora: Constituída pela Portaria Nº 07/2019
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal N° 10.520/2002, 
Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. O Edital completo se 
encontra a disposição dos interessados no site da Prefeitura Municipal (http://
www.turvo.pr.gov.br/), bem como no portal da BLL (http://www.bll.org.br). 
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (42) 3642-1145 (ramal 
221), através do e-mail licitacoesturvo@gmail.com, ou, ainda, na Prefeitura 
Municipal, com sede na Avenida 12 de Maio, 353, Turvo /PR, CEP 85150-000, 
de segunda a sexta feira, das 08h00m às 12h00m e das 13h00m às 17:00 horas.
Turvo/PR, 30 de outubro de 2019.
Orlando Gomes
Pregoeiro (Portaria N˚ 08/2019)

107091/2019

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4701/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 260/2019
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por item, visando a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS DE MOTORES 2 E 4 
TEMPOS. Recebimento e abertura das Propostas: 19 de novembro de 2019, às 
08 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.. O edital e seus anexos poderão ser 
obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, 
Paraná, 30 de outubro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4703/2019

CONCORRÊNCIA Nº 14/2019
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Concorrência, do tipo menor preço empreitada por preço global, 
visando a PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA LAERTE TEIXEIRA E 
NA RUA PROF. PEDRO BECKHAUSER. Data e Horário de Abertura: 05 de 
dezembro de 2019, às 09 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada 
no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus 
anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 01 de 
Novembro de 2019.

107109/2019

Umuarama 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº  117/2019
LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA DE COTA 
DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS  E EMPRESAS DE PEQUENO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 157/2019 

Objeto: Aquisição de óculos de grau,  do tipo menor preço por lote, através 
do Sistema de Registro de Preços. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 13 de novembro de 2019 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php 

Telêmaco Borba, 31 de outubro de 2019. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
107190/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA - PR 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 154/2019 - ERRATA 

Objeto: Locação de enfeites natalinos, do tipo menor preço por lote. 
ONDE SE LÊ: Data: 12 de novembro de 2019 e Horário: 08h30m 
LEIA-SE:         Data: 12 de novembro de 2019 e Horário: 13h30m 

Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria 
Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, nº 500, 
Centro, Telêmaco Borba – PR, ou através do endereço eletrônico: 
http://www.telemacoborba.pr.gov.br/licitacao/consulta_edital.php. 

Telêmaco Borba, 31 de outubro de 2019. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
 
 

107188/2019

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 239/2019 
OBJETO: seleção de propostas visando a contratação de empresa para -
aquisição de 01 (um) veículo 0km e 01 (uma) motocicleta 0km para fins de 
premiação da 3º Edição da Taça Mauro Maiorki de Futebol Sete 2019, 
categoria Masculino Livre e Veteranos, conforme prevê a Lei “R” nº 57 de 17 
de julho de 2019. DATA DE ABERTURA: 19 DE NOVEMBRO DE 2019, às 

15h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 43.240,00 (quarenta e três mil duzentos e 
quarenta reais). 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 242/2019 
OBJETO: Aquisição de troféus visando a premiação das equipes vencedoras 
do Campeonato Amador de Futebol 2019 – Categorias Livre e Sub 20, através 
da Secretaria de Esportes e Lazer, de acordo com a Lei “R” n° 057, de 17 de 
Julho de 2019. DATA DE ABERTURA: 20 de NOVEMBRO de 2019, às 
15h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 4.496,00 (quatro mil quatrocentos e 
noventa e seis reais). 
 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br 
 

 

 
 
 

107154/2019

Toledo

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 02/2019 –SMS 

CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE 

Art. 1°-A Comissão Permanente de Credenciamento designada pela 
Portaria N.º 005/2019, no uso das atribuições legais estabelecidos pela Lei 
Municipal N.º 1331/2002, alterada pela Lei n.º 1855/2011 e regulamentada pela 
Instrução Normativa 01/2019 – SMS; 

TORNA PÚBLICO, em cumprimento a I.N.º 01/2019 – SMS, 
Art.9º, VI, a habilitação para a contratação no credenciamento, permitindo sua 
contratação para prestação de serviços na área de saúde, junto a Secretaria 
Municipal de Saúde, em caráter complementar aos serviços do Sistema Único de 
Saúde – SUS, conforme segue: 
NOME DO PRESTADOR: Clinica Médica A. H. S. LTDA. 
CPF: 10.556.565/0001-03 
ATIVIDADE A CONTRATAR: Contratação da empresa para prestação de serviços 
médicos em atenção básica e plantão. 
NOME EMPRESARIAL: Clinica Médica Novaes Ltda. 
CNPJ: 12.487.960/0001-07 
ATIVIDADE A CONTRATAR: Contratação da empresa para prestação de serviços 
médicos em atenção básica. 
NOME EMPRESARIAL: Clinica Medica Lais Becher Martins - EIRELI 
CNPJ: 31.509.427/0001-43 
ATIVIDADE A CONTRATAR: Contratação da empresa para prestação de serviços 
médicos em atenção básica e exames de espirometria. 

Art. 2º Determina a abertura do prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
interposição de recursos, que deverão ser protocolados na Seção de Expedição e 
Protocolo e encaminhados a Comissão Permanente de Credenciamento. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
Telêmaco Borba – PR, 31 de outubro de 2019 

Ludovico Sviech Sobrinho 
Coordenador da Comissão de Credenciamento 

 
 

107185/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
884613519

Documento emitido em 01/11/2019 16:19:33.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10556 | 01/11/2019 | PÁG. 35

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


